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 Felelős szerkesztő és laptirtajdonos: 5arrnyiy Lajos,

Ki felelős a 
háborúért?

IX.

300 bankár uralkodik a 
világon. Cambon francia kö
vet a sajtóról.

Mi' a világháború tanul
sága : keresztény sajtó, ke
resztény képviselő és ^össze
tartás minden vonalon.

Rathenaif mondja : — Há
romszáz bankár uralkodik Eu
rópa gazdasági életen. Három
száz ember, aki jól ismeri ön
magát és csak önmagát sze
reti. Istent nem ismer, minden 
jót a földi élvezetben és hata
lomban talál föl. Ezek ural
kodnak Európa békéje és há
borúja fölött. Olyan értelem
ben, nogy a mindig könnyen 
felidézhető ’ háborút nemcsak 
nem akadályozták meg, hanem 
sajtójuk által bizonyos terv
szerűséggel elősegítettek. És 
nem engedik befejezni, mert 
attól félnél^ hogy a befejezés 
nekik anyagi veszteséget okoz, 
holott e a háború folytatása a 
szállítások révén nekik folyto
nos gyarapodást.jelent.

Ugyebár meglehet most már 
érteni, hogy miért ajánlja 
hiába Károly király és Vilmos 
császár az ántántnak a békét.

A Berliner Lokalanzeiger 
közölte egy munkatársának 
beszélgetését Cambon francia 
követtel 1914 aug. 4-én:

— Cambon ur dolgozó 
szobájának ablakánál állottunk. 
A követség előszobája tele 
volt sápadt arcú emberekkel, 
akik útlevelüket várták. Lenn, 
az Unter den Lindenen belát
hatatlan tömeg hullámzott, it
tasnak látszó férfiak és nők 
serege, akik mindnyájan Wacht 
am Rhein-t énekelték. Cam
bon ur szomorú és mélázó 
volt:

— Íme uram — mondotta 
— ez a mi fáradalmaink ered
ménye.. Hiába akartuk biztosí
tani a békét. Látja uram itt 
ezeket a tömegeket. Ezek le
szik a háborút elkerülhetet
lenné. Ezek a tömegek itt 
Berlinben, odatul 'Párásban és 
SzentpéiervárőH. Nincs kor

mányhatalom, amely ennek az 
áradatnak dtenáHani tudna. S 
az egészet annak a lelkiisme
retlen .sajtónak köszönhetjük., 
amely ma az összes országok
ban uralkodik.-

Mindenki tudja, hogy a 
központi hatalmak.sajtója csak 
akkor foglalt állást a háború 
mellett, amikor ellenségeink 
abba beleszoritottak bennünket 
Mindenki tudja, hogy Francia- 
országban 1870 - óta a sajtó 
és iskola előkészítette a Né
metország elleni háborút. Min
denki tudja, hogy Franciaor- 
szág bankárai pénzelték Orosz
országot s kettőjük patronusa 

-Angoloszország volt azért, 
hogy a német kereskedelem 
v e rs en y é t ó 1 rn eg s za badukanak. 
Hárman ugrasztották be Bel
giumot, aztán Olaszországot s 
végül Romániát, amelyekhez 
esetleg csatlakozik a legna
gyobb haszonleső : -.Amerika.

Az egész háborúért tehát, 
az erkölcstelen haszonlesés-a 
felelős, amely nem^ ismer Js- 
tent, túltette magát a tízpa
rancsolaton és csak a saját 
hasznát látja.

Az emberiség a- habom 
nagy iskolájában meg fogja 
majd tanulni,. hogy’ vissza 
kell térni a régi Bíróhoz., az 
Úristenhez, aki ébren vigyáz 
és Ítél' a királyok, a köztársa
sági elnökök, 'a bankárok lel
kiismeretén ép úgy. mint aho
gyan törvényt ad az egyszerű 
földmivesnek, a robotolo gyári 
munkásnak s a kis iskolás - 
gy érmeknek.

" A három évi nagyháboru 
borzalmas iskolájának ezt kell 

| megtanulni... Mert ha az em- 
; berek lelke nem alakul ujja, 
i a népek élete továbbra is 
j olyan -veszedelmek közt jár, 

amely ilyen katasztrófákra Visz.
I ■ Az egyes e m bcreknex. pedig 

az a kötelességük :
1) pártoljuk a független, el 

nem adott, meg nem vásárolt 
sajtót.

2) pártoljunk minden olyan, 
szövetséget, amely bennün-

• két a nagytőke igájából kisza
badit. Itt a népszövetség, ke
resztény pénzintézetek stb,

3) képviselőválasztásoknál 
független, 4e nem kötött, rend

Egyes szám ára 4 fillér.

szerhez le nem nyűgözött ke
resztény gondolkozásu képvi
selőt kell választani.

4) keresztény ember támo
gassa a keresztényt minden 
vonalon, ne nyargaljon eset
leges gyengéin, ne irigyked
jék rá,, ne nyúzza a bőrét,

Önkéntes Hadsegélyző járulék.
A vármegye a legszebb hadijótékonysági 

mozgalom.

Az Önkéntes Hadsegélyző 
Járuléknak vagy röviden az Óf 
H. 1.-nek mibenlétét már eléggé 
ismeri a közönség, különösen' 
Székesfehérvár^ Ezt a nemes 
mozgalmat most a vármegyében 
is megindították és eredménye 
a legszebb reményekre^jogo- 

. sít. A vármegyei mozgalom ér
dekében irta Csöngedy Qyula 
kanonok, adonyi esperes ple-. 

^hanösüá következő lelkes cik
ket :

..Ara kin honvédelmi mi
nisztérium hadsegélyző hivatala 
a főúti címen egy újabb segé
lyező intézményt kíván meg
szervezni vármegyénként és köz
ségenként, amelynek célja lenne 
a hadiözvegyek és árvak sür. 
gős szükségeinek azonnali 
megsegítése. ‘ Első tekintetre 
majdnem azt kérdi az ember : 
Hat nem elég már a sok egyéb 
címen eszközölt gyűjtés. Hát 
mire való az állami nyugdíj? 
Mielőtt e kérdésre érdemlege
sen felelnének, állapodjunk meg 
egy kissé es körültekintő vizs
gálódással mérlegeljük csak,, 
egy kissé a jelen helyzetet^--

Hogyan is állunk a hactfözvé^/ 
gyek es árvák segélyez/séq^ká 
ügyevei? Minden meghalt, vagy 
eltűnj katona, a vagy hadimun- 
kara kirendelt napszámos öz
vegyének hadinyugdijra és 
gyermekeinek neveltetésére ne
velési járulékra van igénye a 
fönnálló törvény szerint. Ez a 
nyugdíj a közlegénytől föl az 
őrmesterig havonként és éven 
kent a következő: közlegény 
után : havi 6’ kor. évi 72 kor. 
órvezető után : havi 8 kor. évi 
96 kor. tizedes vagy káplár 
után : havi 10 kor. évi 120 kor. 
szakaszvezető után : havi 12 kor. 
évi 144 kor. Őrmester után 
havi 15 kor. évi 180 kor. az 
árvák pedig tekintet nélkül 
atyjuk katonai rangjára a fiuk 
16 éves korukig havi 4 kor. a 
lányok pedig 14 éves korukig

mert csak akkor leszünk erő
sek, ha magunk óriási számát 
nem tépetjük millió részre 
azok által, akik éppen a mi 
egyenetlenségünk folytán ke
rekedtek fölénk. ’

Akkor a nagy világháború
nak lesz haszna is a világra.

bezárólag havi 4 kor. nevelés 
járulékot kapnak. Ha az öz
vegy be tudja bizonyítani, 
hogy férje a harctéren esett el, 
vagy legalább is, hogy a harc
téren szerzett betegség követ
keztében halt meg, a rendes 
nyugdiján kívül kap még 50 
százalék nyugdíjpótlékot, tehát 
repdes nyugdi]ánáT*a felét. 9 
ha teljesen vagyontalan vagy 
keresetképt^yi^ még 96 kor. 
évi segélyt is kaphat.-

így . tehát á . közlegény öz- 
özvegye a legjobb esetben kap
hat évenként: 72 4-_ 36 4- 96 
kor. = 204 koronát. Miután 
azokban előreláthatólag az évi 
96 koronás segélyt a legtöbb 
özvegy nem fogja megkapni, 
ipe’rrtnem lesz meg reá a jog
címe'— elmondhatjuk, hogy a 
hadiözvegyek legnagyobb része 
évi: 108 kor- nyugdijat fóg 
kapni. f -

Kérdezem ezek után : vájjon 
ily^koldusbér folyósítását látva, 
s a háboru lehetetlen drágasági 
viszonyokat ismerve (a melyek 
legalább 10 évig változni sem 
fognak) nyugodt maradhat-e 
társadalom lelkiismerete ? Hát 
igazán nem volnánk többre 
kötelezve a mi hőseink család
jai iránt, a kik érettünk életüket 
és vérüket áldozták ?

Szinte hallom már előre a 
választ: Ne tessék elfelejteni, 
hogy a nyugdíj nem arra való, 
hogyha hadi özvegy és árva 
tisztán csak abból éljen meg, 
hanem elvárjuk tőlük, hogy 
e nemzeti tiszteletdijon 
kívül egyéni munkájukkal sze
rezzék meg a szükséges többle
tet. 'Mindezt én is jól tudom, 
részben helyesnek is vallom, de 
azt is jól ü^o^m, hogy van
nak igen gyakran kivételes 
helyzetek, a mikor a szegény 
hadiözvegy a legjobb akarata 
és minden igyekezete mellett 
sem képes munkát vállalni, ily 
esetekben reá szorul a társa
dalom nemesszivü segítségére.

Vegyünk csak nehány ilyen 
esetet. Betegség üti fel tanyáját
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a szegény hadiözvegy családját 
ban, az anya W taa kőit# a 
beteg ágyához, M ofrvos. ét 
patika számla kimerik erejét, 
lakbért és élelmet, roMaatot 
lábbelit is kellene bweresme, 
de miből mindezt ? Az évi 108 
koronából nem tellik. Hát ha 
még elemi csapás is éri, pld. 
tűzveszély, állatvész, árvíz stb. 
a mikor sürgős segítségre 
volna szükségé- Haláleset is be
köszönhet. — Mibe kerül 
mindez ?

fiti azt hiszem ezek a kivé
teles helyzetek indították a m. 
kir. honvédelmi minisztérium 
Hadsegélyző Hivatalát arra, 
hogy az amúgy is nagyon mos
tohán megszabott hadi özvegy 
nyugdiján kívül országosan 
és községenként megszervezi 
as önkéntes Hadi Járulék in
tézményét, a mely hivatva lesz 
a kivételes nehéz körülményes 
közé jutott hadi özvegy és ár
vák sorsán a társadajsia^fee^í, 
násával sürgősen segíteni. A ’ 
tagság havi befizetésével a há
ború végéig kötelező marad.

Hazafiasabb, nemesebb, kö- 
telességazerübb intézményt 
alig ismerek, mint a tervbe vett 
önkéntes Hadi Járulék intéz
ményét, mert ennek'a kereté
ben leróhatjuk mindazok leg
szentebb hazafias kötelessé
günket, a kik a háború bor
zalmaitól távol maradhatván, a 
mások vérehullásának gyümöl
cseit itthon zavartalanul élvez
zük.

Halastó lesz a Sóstó.
Még a nyáron -foglalkoztunk 

a Sóstó ügyével, amiíor fel
merült az az okos idea, hogy 
halastóvá alalakitják át.

Ez Jigyben most az Orszá
gos Halászati Felügyelőség is 
szakvéleményt adott,, amelyben 
kifejti, hogy a 65 holdnyi 
nagyságú Sóstó üzeme az adott 
viszonyok között legcélszerűb
ben pontyhizlalásra használható, 
vagyis a tavat minden tavasz- 
szal valamelyik közeli tógaz
daságból beszerezhető egy 
vagy két nyaras, esetleg ve
gyes évjáratú gyorsan növő 
nemes pontyivadékkal kell be
népesíteni. ,A megtöltött Sóstó 
még ha vize többé nem is 
volna pótolható, őszig elég 
vizet tartalmazna, hogy a 
halak abban megéljenek. Ősz
kor aztán le kellene abból a 
vizet a lehetőségig engedni, 
hogy a halak ki legyenek fóg- 
hatók. A kifogott halak a vá
rosi uszodában volnának ér
tékesítésükig elhelyezhetők.

A tójövedelmezőségére néz
ve, amennyiben normális vi
szonyokra vonatkozó egység
árakról egyáltalán most szó 
lehet, a következőket jegyez
hetjük meg : Etetés nélkül, 
csupán a természetes táplálé
kot véve számításba, évenként 
és holdanként 50 kg. vagyis 
összesen 32.5 mm. halhús nö

vekedés remélteid, ez 20Ó 
koronás ár mellett Ö5Q0 ko- 
róna nyers bevétek jelentene. 
A bevétellel szembed a kö
vetkező kiadások merülhetnek 
fel: a berendezés költségének 
13,000 koronánál 6 százalé
kos kamata 780 K, a fenntar-

Az amerikai álnokság.
Csendesebbek a frontok

Wilson uszítása 
a háborúra, 

amerikai német konflikAz 
tusban még most sem követ
kezett el a végse döntés. Egyik 
hir szerint Wilson beteg és 
orvosai feltétlen nyugalmat, 
több napig az—ágyban való 

az elnöknek. 
Más táviratoT^szerint azonban 
Wilson a legnagyobb mértékben 
tevékenyedik.

A keservesen bűnhődött 
Oláhország.

Romániáról azt mondta Con- 
rád báró, hogy a háború min
denkire nézve rossz üzlet, de a 
bolondokra nézve a legrosszabb. 
Romániának nagyszerű helyzete 
volt mindaddig, amig el nem 
határozta, hogy bennünkst meg
támad. De hát az ö államférfiai 
is abban a hitben voltak, hogy 
mi nemsokára összeroppánunk.

Néhány szó a keresztény 
magyarokhoz.

— Levél. —

, Vasárnap d. u. abban a szeren 
csében részesültem, hogy a kato
likus Népszövetség két kiváló 
vezérének beszédét hallgathattam 
végig. Haller képviselő és dr. Vass 
József, kit aranyszájunak lehetne 
nevezni,időztek városunkban, hogy 
tagokat szerezzenek a gyönyörű 
eszmékért lelkesülő és küzdő kath. 
Népszövetségnek.

Hivatalomnál fogva arra vagyok, 
kárhoztatva, högy sokszor távol 

, legyek a várostól, ezért ritkán 
jutok abba a helyzetbe, hogy 
résztvehessek a kath. Népszövetség 
mozgalmában. Nagy volt tehát 
örömöm, mikor épen itthon lévén, 
elmehettem meghallgatni dr. Vass 
Józsefet. Meghallgattam és mond
hatom, régen nem éreztem olyan 
boldogságot, mint akkor, mikor 
Vass beszédjét hallgattam, örült 
a lelkem, felüdült a szivem és uj 
bizalom töltött el, mert azt érez
tem, hogy amig ilyen vezérek 
tervei szerint küzdhetünk, addig 
nincs okunk elkeseredni, addig 
joggal remélhetjük kath. magyar
ságunk érvényesülését.

A mikor azonban a beszédek 
elhangzottak s a szónokok távoz
tak a jelenvolt papokkal, meg
döbbenve vettem észre, hogy hiába 
a sok szép beszéd, mert a szürke, 
sivár valóság szemben áll az esz 
mével és elpusztulással fenyegeti.

Ezek és néhány komolyabb elem 
távozásával nem maradt a terem
ben más, mint azok az ifjak és 
leányok, akik a mAkedvclfr elő- 
Más kedvéért jöttek és maradtak. 
Volt ugyan pár tisztes Öreg ember 

tás és kezelés költsége holdan
ként 30 korona, összesen 
1950 K. X tiszta jövedelem 
tehát 2730 K, lenne, vagyis 
holdanként 58 korona.

A halastó ügyében a város 
legközelebb újból fog tár
gyalni. __

Fegyverzik az amerikai 
hajókat. >

Wilson legutóbb elhatározta 
és elrendelte a kereskedelmi 
hajók felfegyverzését. Ágyukkal 
fogják ellátni még az amerikai 
kikötőkben levő elkobzott né 
met kereskedelmi hajókat is.

Az európai harctereken 
általában csendesség van.
Az európai harctereken semmi 

más esemény^ azokon kívül, 
amelyekről a hivatalos jelenté
sek megemlékeznek, nem tör
tént. a helyzet nagyjában vál
tozatlan, mindegyik fél várja a 
tavaszi hadjárat megindulását. 
Bruszilov orosz tábornok egy 
nagy moszkvai lapban nyilat
kozik a,várható tavaszi offenzi- 
váról, amelyhez ő természetesen 
reményeket fűz,

is, de kevesen. Megdöbbenve lát
tam, J.ogy a keresztény úri közép
osztály teljesen hiányzott. Hol 
maradt a keresztény hivatalnok 
osztály, kiket a háború okozta 
drágaság megfojtással fenyeget ? 
Akik nélkülöznék a mesterségesen 
felhajtott árak miatt, akiknek a 
gyermekeik sápadtak a hiányos 
eleiem -miatt és akik azt látják, 
hogy hiába^miriden erőfeszítésük, 
mert gyermekeik cipőit sem lesz 
nek képesek megtalpaltalni. Hol 
maradt a becsületes magyar ke
resztény gazdanép, akik önmeg
tagadással ezreket ajánlottak fel a 
háború özvegyeinek és árváinak ? 
Ezreket áldoznak, pedig nehéz a .

| gazdálkodás, maximálták termé
nyeiket rekvirálják 15—20 kgr. í -o 
feleslegesnek jelentett, de valójában aül : 
nélkülözhetetlen lisztecskéjüket. 
Hát nem érzi a mi becsületes ma
gyar keresztény népünk, hogy itt 
valami nincs rendjén ?

Érezzük, tudjul

dr. Vass József mondotta, kihever
tük a tatárdulás veszedelmét, pár 
száz év alatt megsokasodott be
csületes magyar keresztény népünk. 
Kihevertük a török pusztítások 
veszedelmét. Elszenvedtük a labanc 
pusztításait, el a szabadságharc 
okozta nyomofuságokat, mert 
keresztény magyarságunk becsü
lettel megállta helyét s belső ellen 
ségünk nem volt.

A mint azonban most körülné
zünk, rettenetes képet látunk min
den felől. Az aranyborjú kisért 
mindenütt. Ezért futnak lázasan az 
emberek, ezért mondanak le még 
lelkűk üdvösségétől Is, csak minél 
tkbbet szerezzenek. Hogyan, mi
ként? Mellékes, fő az, högy gyor
san, amig a háború raeg nem 
szűnik.

Érezzük, tudjuk, hogy nagy 
veszedelem réme fenyeget. A mint

Keresztény magyar társadalom 1 
nagy cél van előttünk. De a 
mint az élet természetesen arra tanít 
bennünket, hogy az egyesek csak 
játékszerek a sors kezében és 
csak a tömeg érhet el eredményt 
így mi sem érünk, mint egyes 
emberek, ellenállásunkkal sokat 
tehát tömörüljünk. Megalkották á 
kath. Népszövetséget. Kérem r 
vezetőséget, szólítsa fel a falusi 

..papokat és jegyzőket, hogy ténv- 
leg$s részt.vegyenek a mozgalom- 
bán. Ne értsenek félre; tudom, 
hogy mind tagjai a Népszövet’ 
ségnek, sőt tagok a falusi irrak>és_ 
a vezető emberek is, de a legtöbb 
helyen nem tárgyalnak arról, ho
gyan s miként viseljük magunkat 
az árdrágítás és a földéhség ve
szedelmével szemben.

Gondoljuk csak el, mi lesz, ha 
lövészárokban megőszült keresz
tény magyar emberek hazajönnek 
s szeretett földjük idegen emberek 
kezében lesz, feleségük más 
emberek fehér rabszolgája és 
gyermekeik vörösre fagyott. lábú, 
csizmátlan nyomorultak lesznek.

Ön, igen tisztelt Főszerkesztő ur, 
. aki ismeri a fehérvári népet, meg 
tudná nekem mondani, hogy lehet 
az, hogy ennek a kath. magyar, 
püspöki városnak a lakói közül 
kb. 300 jelenik csak meg az ilyen 
gyűlésen,__ holott----- mindnyájunk
érdekel, hogy tömörüljünk és 
küzdjünk az itthoni ' ellenséggel. 
Nem lehet visszaadni az újságban-* 
azt a' sok gyönyörű és nekünk 
fájó gondolatot, amelyet dr. Vass 
József elmondott, éppen ezért kell 

~oda hatni, hogy aki csak keresz
tény magyarnak érzi jjiagát, jelen
jék meg. azJlyen gyűléseken, 
hogy ott meghallgassa sj aztán 
élőszóval terjessze az^észmékeL 
Akkor elérhetjük, hogy magyar 
népünk vére ne hiába szentelte 
légyen meg e haza már úgyis 
keresztény magyar vérrel szenteli- 
földjét. Isten pedig meg fogja 
áldani e hős népét, mely legjobb
jait áldozza fel az imádott hazá 
ért. Hiszem, hogy ha összefogunk,. 
megsegít az Isten, hisz jó, derék, 
becsületes á magyar nép és ha 

'megvédte drága hazáját a külső 
ellenségtől, meg fogja védeni 
otthonát, földjét, a belső, földeket 
honfoglalóktól is.

A rekvirálások körül.
Egy érdekes eset a sok kö-

Molnár János Malom u. 18- 
sz. a. lakostól 18'Üim. kukoricát- 
követelt a rekviráló bizottság 
1915. őszén. Rendben van 
Azonban az 1915. évi ősz na
gyon nedves volt, — ezt min
denki tudja — úgy, hogy a ku
korica hamarosan romlani kez
dett. Molnár Jánosné elment 
Kerekes Lajos dr. főjegyzőhöz 
és kérte, hogy a romlástól való 
veszély miatt a kukoricát már 
ősszel beszállíthassa. Kerekes 
Lajos dr. Pojlák Henrikhez 
utasította Molnárnét. Pollák 
Hgnrik elutasította azzal; hogy 
nincs helye a kukoricának. 
Molnárné visszament Kerekes 
Lajos hoz és bejelentette. 
Hogy Éollák Henrik nem veszi 
át a kukoricát. Tartsa tavaszig 
— volt a válasz. Tavasszal a 
kukorica rothadni kézdett, ,ügy> 
hogy a szagát messziről érezni 
lehetett. Möínárék lemorzsolták 
a fcukoridát, májdnem ítáét a 
szemétdombra kellett Önteni,
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maradt 10 mm. Bejelentették, 
hogy csa* 10 mm. tudnsfk be
szállítani. Beszáttitották'aTO mmT, 
a rendőrség pedig megindította 
az eljárást az elrofhadt 8 mm. 
be nem szállításáért. Megbüntet 
ték 250 koronára. Molnárné 
ügyvédet fogadott, föllebbezett. 
A fellebbezés visszaérkezett, a 

étéin engedték .el és 
pedig azon a címen, hogy Mól- 
nár János úgy beszéli el, hogy 

—T9|6-ban felvettek bizonyos 
' mennyiségetrázoiTbáu arra &zük- 

sége lévén a saját háztartásé- 
bán, kapott egy írást, hogv 
fölhasználhatja. Később azután 
írást kapott, hogy tessék a ku
koricát beszolgáltatni. Fölvitte 
a meghatalmazást,^ amelynek 
értelmében jogosan s hatósági 
engedéllyel használta fel a ku
koricáját. Az írást elvették tőle, 
azóta se látta, ellenben meg 
büntették 20 koronára.

Tehát Molnár János köteles 
250 korona büntetést fizetni, 
vagy a terhet rátáblázzák a há
zára. esetleg becsukjál? 15 napi 
fogházra azt az embert, aki 
soha büntetve nem volt.

Megjegyzés : Molnár Jánosnak 
három -fia -“Volt. ’ Mindahá- 
rom harcba szállt xMagyarország 
szabadságáért. János_ fia mint 
vitéz diuszár~Elesett Li ma no vá- 
nál. Imre fiáról egy orosz rak- 
lerobbantás óta nem kapnak 
hirt, A harmadik még él.'

— Szentségimádás a zirciek
nél. Felhívjuk a kath. hivek 
figyelmét arra, hogy ma,nagyböjt 
harmadik vasárnapján, egész 
napon át Szentségimádás van a 
ciszterciták templomában. Szent- 
ségkítétel reggel 5 órakor,

__ szentségbetétei este 6 órakor.
Reggel 8 órakor ünnepélyes 
szentmise s déli 11 óráig min- 
dep félórában Tesz szentmise

— Április elsején kezdődik a
nyári'időszámítás. A belügymi
niszter leiratban értesítette Fehér 
megye alispánját, hogy a nyári 
időszámítás elrendelése a legköze
lebbi időpontban várható. Ennek 
következtében a miniszter felhívja j 
a hatóságokat, hogy erre vonat- | 
kozólag minden intézkedést tegye . 
nek meg. A különleges intézke- ■ 
désekre^á zárára szempontjából i 
van szükség. " i

— Felháborító állapot a trafh |
kok előtt. Hosszú, csaknem egy 
hónapos trafikinség után pénteken 
újból érkezett trafik. A város tra- 

—tikjait, illetve a trafikok £lőtti 
járdát a katonaság- valósággal 
elözönli s várja a jó szerencsét, 
amig bejut a trafikba. Ez ellen 
ugyan már egy alkalommal irtunk 

..és a városi hatóság tudtunkkal át 
is irt a katonai hatósághoz, hogy 
a katonaságnak # kaszárnyákban 
osszák ki a trafikot. Ezáltal elejét 
vennénk 22 Utcai tömegcsődfllöb 
nek, amely a közlekedést akadá
lyozza. Ai égést dolog úgy látesik, 
dugába dőlt, mert most ismét J j

.................Blous líjdon^ri^ol*’ i
Cnsp, 8r*n«44«, Voal, S«lye«, Japonals Cr»pp de 
cNne éafahar kurel hl«iett?kb«n M#y »MwUkVermes Ariiuazában

városi trafikokat ostromolják meg 
a katonák. Mondjuk : hogy ez is 
rendben van; hogy a trafikok eié 
valóságos szuronyerdőt rendelnek 
ki a rend fenntartására. A katonai •' 
hatóság bizonyára,sőt meg vagyunk 
gyöződv., azért rendelte ki—4-t 
szuronyos őröket, hogy a katoná
kat reftdben tartsák a trafikok 
előtt. Most következik azonban a 
felháborító (totofi. mi eifec a 
várói civil közGűSíéga Keiében is 
a legerélyesebben tiltakozunk. A 

—szuronyéra kaicnaűiök éviit egy. 
általában nem engedtek be a tó
tra fik ba, csak kivételes esetekben. 
H ogy mi én voi ta k ki véteies esetek, 
a ffelöl az illető katonai örök tad
nának felvilágosítást adni. Magunk 
is tanúi voltunk és sokan panaszra 
jöttek a szerkesztőségbe, hogy a 
katonai örök a civil közönséggel 
durván bántak. A civil polgárságon 
esett e sérelmet és oknélküü 
szabadságkorUtozási a-közérdek 
nevében szóvá kellett tennünk és" 
felhívjuk reá a katonai parancs
nokság figyelmét, hogy a legsxi 
gorubban intézkedjek ez ügyiben, 
és a jövőben hasonló esetek ne 
forduljanak elő. Ez az eljárás, — 
mini már jeleztük is — a karosai

I öröknek, tisztán önkényes eljárása 
| lehetett, amelyre-senkitői felbalal- 
I mazást nem_ kaptak. Így tehát
i szolgálatot teszünk csak a ható- 
| Ságnak, hogy felhívjuk reá a 

figyelmét. A katonai hatóság min
denkor a legnagyobb gonddal őr
ködik afféléit, hogy semmi nebez 
teles ne történjek a lakosság 
részéről, nem szabad tehát meg- 

i engedni, hogy őrmester meg 
i szakasz vezető urak ezt a viszonyt 
I elrontsák. .
i — Halálozás,. Egy városszerte
I ismert és ismerőse.i által szeretett ... 

matróna hajáiozásároi -a d bírt 4 hogy' az elsőnek. jelentkezett Hiteb
1 tudósítónk. ÖzvróDangi Ferencné 
j 97 éves korában r / 
i utca 1. számú hazbin.
• tett életében, a míg körülményei 
F engedték. Tegzese 1 7 
I délután 2 órakor'lesz.

Ki a felelős ? Mancz János, . 
a nagy emberbarát - sok jó célra ‘ 
hagyott az ö becsületes munkával 
szerzett vagyonából. Apró gvere 
keknek óvodára, nagyobbaknak 
ösztöndíjra, a szegényeknek nyo
moruk enyhítésére. Ma a legna
gyobb nyomorúság a szegény 
gyermekek ru oá ti a ósága, cipőtlen- 
sége. Ezek közül is az utóbbi.. A _ 
legszegényebb házban is akad 
nenány rongydarab, ami szükség
ből a ruháí pótolja. De a cipó , 
az más. Annak kz.i.l lennie. Ezt . 
nem lehet megkerülni. Ezt látták ___
azok a -jó eároerek, akik úgy ' hívásáról. Tegnap ^zéliétolinsz- 
határoztak, hogy a Manz János- gázában ismét arról beszéltek, hogy 
alapból szegény gyerekeknek cipőt ' •’ MrmiivAn
fognak venni: Jót, olcsót, egyszerűt, 
tartósat. Olyat, aminő a célnak 
megfelel. — A cipőkiosztás szer
dán, március 7-ikén . történt A 
gyerekek boldogan mentek haza a 
drága ajándékkal. A szegény szü
lik örömkönnyek kömjiondtak el 
egy Miatyánkot a jótevő leikéért.
& ai áMoUsfM emberbarát bol
dogan nézett le éjre a véres, 
mocskos UWbe, Utva, hogy megint 

4sjlytfl.V Aekj Jiébány szegény erű*

ben szegény gyereket boldoggá 
tennie. Szegény jó Manz János! 
— Ma, pénteken, március 9 ikén, 
48 órával a kiosztás után volt 
alkalmunk egy pár ilyen cipőt 
látni egy kis szegény iskolásleány 
lábán. Igazán nem tudtuk eldön-

ják fölül. A bizottság, amint annak 
idején már jelentettük is, szeméi 
lyén kint fogja megállapítani, hogy 
ki nélkülözhető munkakörébe, — 
ki. nem. Akiket pótolni lehet, azo 
kát rögtön bevonultatják, tekintet 
nélkül életkorukra. Ebből az kö<

teái: bőrből vaa vászonbői-e,— -vetkezik, hogy nem hívják be az
vagy papirosból ? A felsőrésze 
gyűrött, töredezett, ujjnyi repedé
sek rajta, a talpa olyan, mint a 

j jói rétegezett hájastészta, 6—8 
foszlányból összeróva \s az egész

- p-cnány—rövid,—pudvás-^faszeggel 
odatákolva a felsőrészhez. Nemcsak 
hóban, vízben, de szárazidőben 
sem tart ki tovább huszonnégy 
óránál. A kis leány sírva nézte ezt 
a drága kincsnek vélt rongyot a 
lábán. Nem tudjuk, ki rendelte 
meg ezeket a cipőket, ki vállalta 
a szállítását, ki csinálta, ki vette 
át. Szóval semmit sem tudunk s 
egyelőreUelíüggesztjük ítéletünket.

jJDe, hogy itt valaki törvénybe 
ütköző cselekedetet művelt, annyi 
bizonyos. Hogy valaki gálád mö-"* 
dón visszaélt Manz János pénzével 
és a szegény gyermekek egészsé
gével nem törődve akart gazda
godni, annyi bizonyos Úgy tudjuk, 
az ügy hivatalos útra terelődik s 
ojt majd ki fog tudódni, hogy a 
szállítók, a készítő vagy az átvevő e 
a bűnös. Kíváncsian várjuka fej

összes 36 éven aluli fölmentteket.
— A járvány kórház ápolási 

dija. A nagy drágaságra való te
kintettel-a belügyminiszter megen-’ 
gedte, hogy a Szent György kór
házban az ápolási dijat 3*9(1___
koronára emeljék fel. A járvány
kórház 2*50 koronás ápolási dija f 
azonban a régi maradt. Mivel 
ebből az összegből lehetetlenség 
a betegeket a mai viszonyok 
között ellátni, a város kéri a mi
nisztert, hogy a járványkórház 
diját is emelje feL3*90 koronára.

— Rövid hírek.
Jelentkezzenek* Azok a nők, 

a Hadsegétyzöbeífá hirdetett száz^ 
áhásfa letTTatfroztak, hétfőn délután 
3 órától kezdve^ 5 óráig jelentkez 
zenek a Hadsegélyzőben s ott a 
közelebbi felyjjteositást és útba 
igazítást megkapják.

hadsegélyzó gyűlés. A Hadse- 
gélyző pénteken délután tartotta 
szokásos heti gyűlését Sárbogárdi 

t , , I Heltay Jenőné elnöklete alatt
tTönSnyeSet. ■ A gyűlés a beérkezett kérvényeket

— Uékesf eh érvár tüzelőjének jntézte el és elhatározta, hogy' a 
biztosítása érdekében a kereske- i főispánt, alispánt és László alezrea 
delmi társulat megkeresésére a | desl> miIV a Bizottságnak munkás 
polgármester szombaton d. e? 10 I fagjaH. kitüntetésük alkalmával át- 

1 iratban üdvözölni fogja. Az ö. H.
1 1. vármé^yej albizottsága első 

gyűlését szbmtEifón fogja tartani a 
1 vármegyeházán az árvaszéki ta-* j 
1 nácsteremben. •'
1 Évkönyv. A Székesfehérvári és 
I Fejérmegyei Hadsegélyzö első évi 

működéséről évkönyvet ad ki. Az 
évkönyvet Baranyay Lajos szer
kesztette, az évkönyv kiadási költ
ségét Grünfeld Pál bizottsági titkár, 
földbirtokos vállalta magára.

Ú. H. /. Felhívják azokat, akik 
"az Ö. H. 1. tagjai, hogy havijára- 
lékukat pontosan küldjék be az 
országos központnak. A vármegyei 
Ö H. I. most van szervézés alatt

órára értekezleteid hívott össze, ' 
ezt megelőzőleg peaig úgy a i 
kereskedőket, mint a nagyobb a>. 
fogyasztókat felhívta, hogy szűk- ' 
segletüket jelentsék' be. Az érte- | 
kezleten az összehívás célját ki- ! 
fejtvén, sajnálattal állapította meg, 1 

szövetkezeten kívül, a dolog jelen 
megVah Ósz- tőségét komolyan alig fogtak (el,r 

Sok jót ’ mén szűKségietüket vagy egyál> . 
.üLuuL.jd talán nem, vág}' meg nem felelő 
vasárnap • mennyiségben jelentették be. Az,.

énekezlet folyamán kitűnt, hogy 
Székesfehérvár város-közönségé- . 
nek (az üz^nekét is beleértve) kb.
1000 vaggon porosz és 1000 vág I
gon hazai, illetőleg osztrákszénre j s s*éP sikerrel halad. 
van szüksége. Ennek a biztosítása , K^tonadLíiknkmaiiL 
olykepen történik, hogy a keresk.’ terc.Uk ogimnáaumíban tegnap-

... . ___1___ ír, p nlt vn a katnnadiíiknlf ptpIRa.

van szüksége. Ennek a biztosítása

társulat az érdekelt kereskedőket 
és vállalatokat egy szükébb bi
zottság alakítása céljából össze* 
hívja. Ez a bizottság azután a 
tényleges szükségletet megállapít
ván,- a városi hatóság .segítségével 
biztosítani iparkodik artfíáky’kjellő 
időben való szállítását/ ■/.<■/ -

— Verzió < a fölmentelek be

az összes fölmentetteket, bármilyen 
foglalkozási ágbarr működnek is, 
harminchat éves életkorig tényle
ges katonai szolgálatra hívják be. 
Ez az ^értesülés állítólag egyik 
orsz. képviselőfői ered, aki infor
mációját a kormánytól szerezte 
volna. A^hir valódiságáról nincs 
alkalmunk meggyőződni de an
nak ellene mond az a körülmény, 
hogy éppen most vegyes bizottsá
gok járják be az országot, a mely
nek a fölmentési •ügyeket vizsgál-

Katonadiákok matúrája. A cisz-

előtt volt a katonadiákok érettsé
gije s az kitünően sikerült. Négyen 
jelesen feleltek meg a nehéz vizs
gának.

Hozza vissza. A Pro Patria 
ünnepsége alkalmából a szipadi 
öltözőben maradt egy cint4pyér 
takaró. Aki tévedésből elvitte, 
kozza vissza a szerkesztőségbe s 
az továbbítani fogja a tulajdono
sának.

Hivatali helyettesítés. BffSaira 
Gyula polgármestert gyengélkedése 
alatt dr, Kerekes Lajos h. polgár
mester helyettesítette. Dr. Saára 
Gyula polgármester újból elfog
lalta hivatalát, ámbátor még most 
is gyengélkedik.

érvári és 
£Urak a 

felsővárosi J 3* peve
zett óvodának 60—60 korost 
adományoztak, s azért ez ytpn 
mond köszönetét, a? elnökség.
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Közgyűlés. A Fejervármegyei és 
Székesfehérvári Muzeumegyesület 
március 18-án, vasárnap délelőtt 
11 órakor a Vörösmarty körben 
tartja évi rendes közgyűlését. A 
tagok megjelenését kéri az elnök,’ 
ség.

Találós kérdés. Lapunk egyik 
olvasója a következő kérdésre 
szeretne választ kapni: Miért ég
tek pénteken reggel még három
negyed 7 órakor is az utcai 
villanylámpák ebben a szénspórolós 
világban ? Olvasónk azt hiszi, hogy 
gordiusi csomó a feladott kérdése.

világos nappal is az utcai lámpák,^ 
hogy.; kárpótolva tegyenek a magán 
fogyasztók, akiknek otthonukban 
egy nyomorúságos égő mellett 
kell vakoskodniok. No meg azért, 
hogy minél előbb elfogyjon a szén, 
mert már régen voltunk afrikai 
sötétségben.

Szénhiány. Az állami főreáliskola 
fütőanyaghiány miatt már e héten 
megszüntette ez előadásokat, TsaT5 
a 8 osztályban és a vele kapcso
latos katonai kurzuson tanítanak.

Hadiposta. Szűcs Gábor 17 ík 
honvédgzalogezredbeli gyalogos 
(Seregélyes, 1894) 1915.. március 
1—4 között eltűnt. Bővebb felvi
lágosítást még nem tudunk róla.

„BécsVmodell kíáTli- 
t á s,“ blus újdonságai a 
kirakatban, eredeti bér- : 
11 ni m o deli ék" vé't el kény
szer nélkül az üzjetben 
láthatók. Ajánlatos min
denkinek blus vétel előtt 
ezek megtekintése V er 
mes áruházában.

A Székesfehérvári 
Hitelszövetkezet tagjai

nak figyelmébe.
Abban a Jmzíos reményben, 

hogy a városi hatóság felaján- 
jánlott erkölcsi, támogatásával 
feltétlenül—sikerül tagjainak 
■tüzelőszükségletét biztosítani, 
minthogy erről már eleve pon
tosan kell tájékozódnunk, Jel
kérem a t. tagokat, hogy ha 
ezt még nem tették volna meg 
egész évi fa- és szénszükség
letüket sürgősen jelentsék be 
nálunk. A bejelentés akár sze
mélyesen, akár írásban is tör
ténhetik.

—: Szives figyelmükbe ajánlom
t. tagjainknak, hogy a meg
késett bejelentéseket esetleg 
már nem lesz módunkban 
figyelembe venni.

Ügyvezető igazgató.

ÓZlIíHAZ
Heti műsor:

Vasárnap: délután Mágnás Miska 
este: Csárdáskirálynő/

Hétfő: Három a kislány.
Kedd: A mandarin.
Szerda: A dollárpapa. (Ujd.)
Csütörök: A bájos ismeretlen, 

Járay Böske vendégfelléptével.
Péntek: Zsuzsi kisasszony, Járay 

Böske és Járay Sándor felléptével.
Szombat: A dollárpapa.
Vasárnap : d. u. Mágnás Miska, 

este a Csárdáskirálynő.

A színházi iroda jelentőse.
A Csárdáskirálynő előadásai 

lehetővé tették, hogy a jövő hét 
játékrendjét minél változatosabbá 
lehessük. Betanulta és színre 
hozza a társulat reprizként kedden a 
khinai drámát, a „Mandarint", 
ez évadban először. A címszerepet 
Fodor Oszkár, a főbb szerepeket 
Hevessy, Császár,. Falussy stb. 
játszák. Hétfőn félhelyárakkal 
„Három a kis lány" megy Szer
dán kezdődnek a jutalomestéiyek. 
A színház nagy képzettségű főren
dezője nyitja meg a sort. Gulyás 

„Drótostól" Pfefferkonját válasz
totta. Csütörtökön Járay Böske az! 
aradi Nemzeti színház táncos | 
szubrettje lép fel szerződtetési cél- | 
ból. Dollárpapa vigjáték bemuta 
tója szombatra marad, amig a hét 
játékrendjéről leszorult operett
sláger Csárdáskirálynő csak va
sárnap este kerülhet színre.

boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen ; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

rU'hUillMUt. |) LOLA,
Neproszeí Gyula varródájába 

varrólányok és tanulólányok Jel- 
vétetnek, Kígyó-utca 5. sz.

Egy iRásló és 4 hektóliter óbor 
eladó, Budai ut 106. sz.

Mágpulyka család (1. kakas, 3 
tojó) tiszte fehérek, PaulQvits gaz
daságában, eladó. BőVébet Iskola
utca 8.

Irodaszoiga és gépházi taka 
ritónö felvétetik a viliamostelepen.

Gyári munkások jó fizetéssel 
felvétetnek a villamostelepen.

Jó karban lévő 1-ső osztályú 
búzaföldek összi szántással. 3 drb. 
az.l ső dűlőben egy tagban, 1 drb. 
az 1-sp dűlőben és 3 drb. a 3 dik 
dűlőben a seregélyesi ut mellett 
egy tagban- szababkézből eladó. 
Tudakozód! lehet Felsőkirálysor 
20 szám.-

Eladó. Kiráíykut utca lí. számú 
házban több vásári bódé, köztük 
egy darab nagy ZilczeT-féle is van 
és több féle nagy bódé, továbbá 
2 drb. kocsi hosszú fa-szállitásra 
való.

Kis mindenesfiut felvesz az 
Egyházmegyéi'Könyvnyomda, SzL 

rijtván-tér r. sz.
Egy rét a sörház alatt és 526.

szőlő az öféghegyen sza 
baokézből eladó. Tudakozódni le
het Öreg utca 21. sz. a.,Ugyariott 
répa é^polyva eladó.

Magyar, német, francia nyelv 
mester jutányos oktatást nyújt. 
Házhoz is jár. Megkereséseket a 
kiadóhivatalba kérei.

Lövölde-utca 7. számú ház 
szabadkézből eladó. Bővebbet 
ugyanott.

Egy boltberendezéseíadó, Kert
utca 20.

Egy bolti leány felvétetik Küm 
mel virágüzletében.

Német-francia kisasszony állást 
keres úri családnál, nagyob gyer
mekek vagy felnőttek — esetleg 
üdülők mellé. Fizetést nem kíván, 
de lakás és ellátásra igényt tart 
és jogot arra, hogy szabad idejében 
másoknak is órákat adhasson.

Erzsébet ut 2. sz. sárŐkház, 
üzletnek is alkalmas, telekkel és 
kerttel szabadkézből eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

A város közéjében 4 busaföld 
és egy igásló eladó. Bőrgyáraülő 
4. sz.

Árverés. ■
özv. Knitlhoffer Józsefné 

szül. Polcer Mária és gyerme
kei közös tulajdonát képező,, a 

.székesfehérvári. 2805 számú 
tkvi betétben ~A. I. 1-2 sor
szám alatt felvett 7 oktályos 
Rózsa dűlői beültetett préshá
zas szöllő, a benne levő hor
dókkal és egyéb ingóságokkal 
önkéntes magánárverés utján 
irodámban (Szögyény Marich 
ház I. emelet 3. ajtó) folyó 
évi' március hó 18-án (vasár
nap) déletótt 10 órakor el- 
adatik.

Érdeklődők előzetesen iro
dámban bővebb felvilágosítást 
nyerhetnek. -

Dr. Kisteleki Károly, 
ügyvéd.

Ürania színház.
Szombaton és vasárnap ’ 
március hó 10 és 11 én :

N0RDI8K MŰSOR!

VAD ALATT.
Társadalmi dráma 3 felv.

Főszereplő :

L I L l. Y SEC;'.
Nagyszabású potmiísor.

Szombaton^ előadás : 
:: 6 és Sokakor. ::

Hétfőn es kedden, 
március 12 és 13 án : 

két szépség 
Lőtte Neumann és 
Éva S-peyer Stöckl' 

főszereplésével

Kei leány szív
Szerelmi dráma 3 felv.

Remek kiaqésjtö műsor

Előadások ,6 és 8 órakor.
Rendes helyárak.

■ Villanylámpák: és elemek.
Divatos fűzök! — Nagy választék 

8L0US0KBAN.
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban 

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

Kárpitos munkát legszebbet és 
legolcsóbbat Márton Károlynál 
rendelhetünk. Bank-utca 6. sz. alatt •

Szabás, varrás és a rajzolás
ban alapos oktatás nyerhető Ürbárí 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 

'utca 14.

J o t a i I a s a biztos ered
ményért

z Törvé- 
‘ nyesen 

védve

Reitter Oszkár
nagybecskereki , ny; főkapitány és 
fajbaromfi-tenyésztőnek nagyszerű 

találmánya a

patkányirtn-sze’-, (nem méreg) méy 
emb-rre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert

I DOBOZ ARA 3 K, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásáhor. Minden dobozhoz hasz
nálati utasítás van mellékelve Is
mertető piospektust, melyba t le van 
írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó, 
kérésre ingven küldi a PaTKÁN’IN 

.gyár egyedüli elárusítója, s. Toron
táli Agrár Bank Részvénytársaság,

Apolló - színház
Szombaton és vasárnap, 
március hó l 0=^é§=J_L-én:

Dráma 4 felvonásban.
Főszereplő :

HARASZTY Ml't
Fényes pntmúsor.

Szombaton 6 és 8 órakor.
Vasárnap 3, 5, 7 és'9 órakor.

Rendes heiyárak.

Hétfőn es kedden, 
március 12 és 13-án :

aziijswtapa
Kacagtató vigjáték 

4 felvonásban.

Az idény első 

„R0TT“-FILMJE! 4- 

Fényes kiegészítő műsor.
Előadások 6 és órakor.

Nyomta t* Egyházmegyéi Könyvnyomda


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_mar_szet\Area011_0037.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_mar_szet\Area011_0038.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_mar_szet\Area011_0039.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1917\FN_1917_mar_szet\Area011_0040.tif

